1
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

( седьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2021

О Законе Амурской области
«О полномочиях органов
государственной власти
Амурской области в сфере
обеспечения биологической
безопасности»

№ 56/259

г .Благовещенск

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области «О

полномочиях органов государственной власти Амурской области в сфере

обеспечения биологической безопасности», Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О полномочиях органов

государственной власти Амурской области в сфере обеспечения

биологической безопасности».

2. Направить указанный Закон губернатору области для подписания и
официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПОДЛЕЖИТ

ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до 15, 06 Z-02., 1

В.Ю.Логинов

- ---------;;--~-- . - 1
А ,т:.~рат 1·yikp11:пopa он.rr.н· 111 11

Пr,:.1nите.;1ы·тна оii;1а,·ти

IJ:\Комитет по природопользованию\LЕS\законопроекты\Пост_био_безоп_2чт2021.dосх

ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О полномочиях органов государственной власти Амурской области
в сфере обеспечения биологической безопасности

Принят Законодательным Собранием Амурской области 27 мая 2021 года

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020
№ 492-ФЗ «О биологической безопасности в Российской Федерации»

определяет полномочия органов государственной власти Амурской области в

сфере обеспечения биологической безопасности.

Статья 1. Полномочия Законодательного Собрания Ам_урской
области в сфере обеспечения биологической безопасности

К полномочиям Законодательного Собрания Амурской области в сфере

обеспечения биологической безопасности относятся:

1) принятие законов области в сфере обеспечения биологической

безопасности;

2) контроль за соблюдением и исполнением законов области в сфере
обеспечения биологической безопасности.

Статья 2. Полномочия Правительства Амурской области в сфере
обеспечения биологической безопасности

К полномочиям Правительства Амурской области в сфере обеспечения

биологической безопасности относятся:

1) участие в реализации государственной политики Российской

Федерации в сфере обеспечения биологической безопасности;

2) принятие нормативных правовых актов области в сфере обеспечения
биологической безопасности;

3) определение исполнительных органов государственной власти

области, уполномоченных в сфере обеспечения биологической безопасности;

4) координация деятельности исполнительных органов

государственной власти области, уполномоченных в сфере обеспечения

биологической безопасности;

5) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством
и законодательством области.

L:\Комитет по природопользованию\LЕS\законопроекты\Био_Безопасность_2 чт2021.dос

2
Статья 3. Полномочия исполнительных органов государственной

власти области, уполномоченных в сфере обеспечения
биологической оезопасности

К полномочиям исполнительных органов государственной власти

области, уполномоченных в сфере обеспечения биологической безопасности,

в пределах их компетенции относятся:

1) участие в планировании и реализации противоэпидемических,

противоэпизоотических, противоэпифитотических мероприятий;

2) участие в проведении мониторинга биологических рисков и в

осуществлении оценки эффективности реализации мероприятий,

направленных на обеспечение биологической безопасности, на территории

области;

3) информирование органов местного самоуправления и населения о
реализуемых на территории области мероприятиях, направленных на

обеспечение биологической безопасности;

4) предоставление гражданам и организациям информации о
состоянии защищенности населения и окружающей среды от воздействия

опасных биологических факторов, о принимаемых мерах, направленных на

:шщиту населения и охрану окружающей среды от воздействия опасных

биологических факторов, на предотвращение биологических угроз

(опасностей);

5) прием от граждан предложений о мерах по обеспечению

биологической безопасности на территории области;

6) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством
и законодательством области.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вст~!н1ет _ в ___ СИ!1.У_ со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Амурской области

г.Благовещенск

9 U\.0\-\~ 2021 г.
№ 1-~6-0~

В.А.Орлов